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Sammanfattning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Hallsbergs Kommun genomfört 

en granskning. Granskningens syfte är att granska om Kommunstyrelsen säkerställer en 

ändamålsenlig och effektiv budgetprocess.  

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att Kommunstyrelsen inte helt 

säkerställer en ändamålsenlig och effektiv budgetprocess. 

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. För fullständiga bedömningar se respek-

tive revisionsfråga i rapporten. 

Revisionsfrågor Bedömning  

Finns styrande dokument med tydlig ansvarsfördelning för 
budgetprocessens genomförande? 

Delvis 

 

Finns det för budgetprocessens genomförande en planerad 
process med olika aktiviteter som exempelvis beredningsmö-
ten med krav och anvisningar för vad nämnder/verksamheter 
förväntas redovisa? 

Delvis 

 

Finns det tillräckliga beslutsunderlag som stöd i berednings-
processen? 

Delvis 

 

Finns det rutiner som säkerställer att budgeten förankras i or-
ganisationen? 

Delvis 

 

Har Kommunstyrelsen en löpande uppföljning av budgeten, 
som ger tillräcklig överblick och stöd för de prognoser som 
lämnas? 

Delvis 

 

 

Rekommendationer 

Vi rekommenderar Kommunstyrelsen 

• att revidera den övergripande styrmodellen utifrån de justeringar som skett över 

tid, samt att som rutin, med viss periodicitet, återkommande se över styrmo-

dellen.   

• att tydliggöra ansvarsfördelningen avseende nämndernas roll i beredning av un-

derlag till budgetprocessen i dess tidiga skeden, d v s före beslut om de ramar 

som fastställs i de gemensamma planeringsförutsättningarna (GPF:en).  

• att den ekonomiska aspekten tydligare lyfts fram i beredningsprocessen i de 

nämnds-/förvaltningsvisa underlagen inför beslut om GPF:en, där det tydliggörs 

hur redovisning utifrån en begränsade ekonomisk ram ska ske från nämnder/för-

valtningar med handlingsalternativ, ekonomisk effekt och konsekvenser. 

• att utifrån nyckeltalsanalyser tydligare lyfta fram vad som grundas på politiska 

prioriteringar och vad som därutöver är möjligt att effektivisera; detta för att er-

hålla ett underlag och bättre framförhållning i de åtgärder som behöver vidtas.  
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• att överväga ett tydligare och mer förutsägbart övergripande resursfördelnings-

system, vilket vi menar skulle ge en ökad transparens och grund för vidare ana-

lys och stöd för politikens prioriteringar. 

• att i beredning och beslut om budget tydliggöra vilka förutsättningar eller åtgär-

der som behöver infrias för en budget i paritet med den verksamhet som ska be-

drivas.  

• att åtgärder för budget i balans, vid avvikelser i uppföljningsrapporterna, tydligare 

lyfts fram vad avser när i tid som åtgärder förväntas realiseras, samt med en re-

dovisning av den ekonomiska effekt som förväntas.  

• att analysen av budgetavvikelser utvecklas genom en tydligare koppling till de 

viktigaste kostnadsdrivande faktorer med redovisning där prognos för faktiska 

volymmått/nyckeltal redovisas i förhållande till budgeterade förutsättningar.  

• att större investeringsprojekt särredovisas i de ordinarie uppföljningsrapporterna 

(åtminstone den tertialvisa rapporteringen) med en redovisning som inte enbart 

upptar budgetåret, utan investeringens hela period med ackumulerade värden 

för budget, ackumulerat utfall samt prognos ställd mot budgeten för projektet to-

talt. 
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Inledning 
Bakgrund 
Budgetprocessen, planering av kommunens verksamhet och ekonomi, är en av de vik-

tigaste processerna vars beredning ska ge underlag för beslut om verksamheternas 

mål, prioriteringar och resurstilldelning. För ekonomin ska anges finansiella mål och för 

verksamhets ska anges mål och riktlinjer för en god ekonomisk hushållning. De finansi-

ella utmaningar som kommunerna står inför relaterat till verksamheternas kostnadsut-

veckling ställer höga krav på processerna för planering av verksamheten och dess 

finansiering.  

Kommunens revisorer har efter en väsentlighets- och riskbedömning beslutat genom-

föra en granskning av kommunens budgetprocess. 

Syfte och revisionsfrågor 
Syftet är att granska om Kommunstyrelsen säkerställer en ändamålsenlig och effektiv 

budgetprocess. 

Revisionsfrågor: 

• Finns styrande dokument med tydlig ansvarsfördelning för budgetprocessens ge-

nomförande?  

• Finns det för budgetprocessens genomförande en planerad process med olika akti-

viteter som exempelvis beredningsmöten med krav och anvisningar för vad nämn-

der/verksamheter förväntas redovisa? 

• Finns det tillräckliga beslutsunderlag som stöd i berednings-processen? 

• Finns det rutiner som säkerställer att budgeten förankras i organisationen? 

• Har Kommunstyrelsen en löpande uppföljning av budgeten, som ger tillräcklig över-

blick och stöd för de prognoser som lämnas? 

Revisionskriterier 
Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som bildar underlag för revisionens 

analyser och bedömningar. 

• Kommunallagen 

• Fullmäktiges styrande dokument 

Avgränsning 
Granskningen avgränsas till hur Kommunstyrelsen bedriver budgetprocessen som be-

redning inför kommunfullmäktiges beslut om kommunens budget. 

Metod 
Intervjuer har skett med Kommunstyrelsens presidium, kommundirektör, ekonomichef, 

förvaltningschefer för social- och arbetsmarknadsförvaltning, bildningsförvaltning, samt 

drift- och serviceförvaltning, samt ekonomer.  
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Genomgång har skett av dokument och protokoll.  

De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten. 
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Granskningsresultat 
 
Styrande dokument och ansvarsfördelning 

Revisionsfråga 1: Finns styrande dokument med tydlig ansvarsfördelning för budgetpro-

cessens genomförande? 

Iakttagelser 

Kommunens styrsystem beslutades i kommunfullmäktige år 2014. Det framgår att styr-

systemet utgår från mål- och ekonomistyrning. Vikten av en röd tråd lyfts vad avser vis-

ion, strategi, nämndmål, samt strategier och aktiviteter på arbetsplatsnivå. I dokumentet 

behandlas styrsystemets olika delar, samt politiker- och tjänstemannarollen. För styrsy-

stemets delar beskrivs mål- och ekonomiprocess, planerings- och budgetprocess, ge-

nomförandeprocess, samt uppföljningsprocess och förbättringsprocess.  

I styrmodellen lyfts god ekonomisk hushållning fram. Kommunstyrelsens ledande och 

samordnande roll för frågor som kan inverka på kommunens utveckling och ekonomiska 

ställning lyfts fram. I syfte att skapa en långsikt hållbar ekonomi ska Kommunstyrelsen 

ska i sin beredning ta fram mål som klargör i vilken omfattning medel kan disponeras i 

den löpande verksamheten, samt investeringar ska finansieras och om sparande inför 

framtiden är nödvändigt.  

Vidare tydliggörs att Kommunstyrelsen har att förhålla sig till de finansiella målen i för-

slaget till budget med mål och riktlinjer, samt att ha kontroll över att verksamheterna för-

håller sig till den budget som fullmäktige beslutat om.  

Politiker och tjänstemannarollen tas särskilt upp med en beskrivning; allt från fullmäktige 

till den enskilde medarbetaren. Bland annat framgår att kommundirektören har kommun-

ledningsgruppen till stöd för att verkställa politiska intentioner, samt att leverera un-

derlag inför politiska beslut. Vidare att ansvara för strategiska utvecklingsfrågor, i vilket 

framtidsplanering ingår. Ledarskapet och medarbetarskapets betydelse betonas, där en 

helhetssyn särskilt lyfts fram.  

För nämnderna beskrivs att de utifrån fullmäktiges fastställda ekonomiska ramar och 

strategiska områden ska fastställa nämndmål inom sitt verksamhetsområde; att de inom 

givna ekonomiska ramar åtar sig att bidra till att uppfylla de strategiska områden som 

berör nämnden. 

Styrsystemets delar illustreras enligt följande: 
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Det framgår att fullmäktige fattar beslut om vision och strategiska områden, samt mål för 

god ekonomisk hushållning. Nämnderna har att fatta beslut om nämndmål. Förvalt-

ningen svarar för strategier och aktiviteter.  

För budgetprocessen beskrivs att fullmäktige fattar beslut om ramar och mål i dokumen-

tet ”Gemensamma planeringsförutsättningar” (GPF) senast i juni månad året före bud-

getåret. Nämnderna har att därefter ta fram budget och nämndmål i dokumentet ”Mål- 

och budget för x-nämnd”, vilket beslutas om i september. Av intervjuerna uppges att 

detta dokument i sig tillsammans med GPF:en är de viktigaste styrdokumenten inom 

ekonomisyrningsområdet.  

Vidare framgår moment som vi kan se inte tillämpas i den form som stadgas i styrdoku-

mentet, exempelvis att för varje mandatperiod göra en planering som sammanställs i 

särskilt dokument ”Strategiska områden och riktlinjer”, där det framgår politikens mål-

sättningar och prioriteringar för perioden.   

Av intervjuerna framgår att det i praktiken skett vissa justeringar i styrningen under de år 

som styrmodellen verkat, och att detta avser tidsplanering och närmare anvisningar för 

arbetet. Det lyfts ändock fram i intervjuerna att styrmodellen till stora delar är relevant 

och väl fungerande för den styrning som sker. Flera lyfter dock fram att det finns skäl att 

göra en översyn.   

Bedömning 

Finns styrande dokument med tydlig ansvarsfördelning för budgetprocessens genomfö-

rande? 

Delvis 
 

Vi bedömer, med kommunens styrmodell och vad som framkommer i intervjuerna som 

grund, att det finns styrande dokument för budgetprocessens genomförande som tydlig-

gör processen. Samtidigt har vissa justeringar skett över tid som föranleder att det finns 

behov av att revidera det övergripande styrdokumentet. Vidare anser vi att styrdoku-

mentet som rutin, med en viss periodicitet, behöver en återkommande översyn för att 

det uppdaterat och aktuellt utifrån den tillämpning som sker. 

 



 
 

8 

Vi bedömer även att ansvarsfördelningen kan tydliggöras avseende nämndernas roll 

avseende beredning av underlag till budgetprocessen i dess tidiga skeden, d v s före 

beslut om de ramar som fastställs i GPF:en.  

 

Budgetprocessens genomförande 

Revisionsfråga 2: Finns det för budgetprocessens genomförande en planerad process 

med olika aktiviteter som exempelvis beredningsmöten med krav och anvisningar för 

vad nämnder/verksamheter förväntas redovisa? 

Iakttagelser 

Inom kommunen utarbetas årligen planeringsförutsättningar, vilka anger ekonomiska 

förutsättningar för fortsatt arbete med mål och budget.  De gemensamma planeringsför-

utsättningarna (GPF) fastställdes av kommunfullmäktige i juni 2023, vilka upptar de eko-

nomiska ramarna för åren 2024 till 2026. I förutsättningarna anges ekonomiska ramar 

för nämndernas planering och det fortsatta arbetet med nämndernas verksamhetspla-

ner, samt anvisningar och direktiv för målarbetet. GPF:en har föregåtts av ett bered-

ningsarbete, där budget- och strategidagen utgör en central del. 

Av intervjuerna framgår att det varje år upprättas stödjande årshjul med tillhörande an-

visningar för ekonomiarbetet. Det finns ett ledningsstödsystem i vilket såväl tidsplane-

ring som mallar med tillhörande anvisningar återfinns. 

Kommunstyrelsens arbetsutskott med ledande representanter från de partier som inte 

ingår i utskottet utgör kommunens budgetberedning. Därtill lyfts i intervju fram betydel-

sen av ordförandeberedningarna, som ett led i beredningsarbetet.  

Det sker en för kommunen tvärsektoriell samverkan i kommundirektörens ledningsgrupp 

där särskild dialog och fördjupning sker kring för ekonomistyrningen kritiska frågor. 

Bland annat föregås budget- och strategidagen av dialog i gruppen. Det finns en ambit-

ion att i gruppen ha en gemensam uppfattning om vad som ska prioriteras. 

Budget- och strategidagen utgör en central del av beredningsarbetet. Vid detta tillfälle 

sker en genomgång av planeringsförutsättningarna. Bland annat redovisas befolknings-

prognos aggregerat för kommunen totalt, vilken redovisas fram till år 2030. Vid strategi-

dagen sker även en redovisning av fullmäktiges övergripande mål.  

Det sker vid budget- och strategidagen nämnd-/förvaltningsvisa redovisningar. Förvalt-

ningarna är relativt fria att disponera innehållet inom ramen för ett antal förutbestämda 

rubriker. Av intervjuerna framgår att det inte sker någon formell beredning av de un-

derlag som presenteras inför budget- och strategidagen på nämndnivå. Det är upp till 

respektive förvaltningschef att hantera erforderlig förankring. Vikten av denna förankring 

betonas i intervjuerna. Det framförs att det inte upplevs finnas något behov av en forma-

liserad behandling, men att det sker en fortlöpande dialog med nämndens representan-

ter.  

Nämnderna har efter att ramarna beslutats i samband med GPF:en att under hösten be-

reda sin budget inför kommande år (med beslut i december).   

 



 
 

9 

På för kommunen övergripande nivå följs under hösten nya finansiella förutsättningar 

upp, i form av nya skatteunderlagsprognoser och regeringens budgetproposition. Vidare 

kan nämndernas ekonomiska uppföljningar påverka den budget som slutligen fastställs i 

november. Ekonomiavdelning tar fram nya befolkningsprognoser, som även omfattar 

analyser på ortsnivå, där demografiska förutsättningar kan komma att påverka bud-

getramarna.  

Bedömning 

Finns det för budgetprocessens genomförande en planerad process med olika aktivite-

ter som exempelvis beredningsmöten med krav och anvisningar för vad nämnder/verk-

samheter förväntas redovisa? 

 

Delvis 

Vi bedömer att det finns en planerad process för beredningens genomförande. Vi anser 

dock att den ekonomiska aspekten tydligare behöver lyftas fram i beredningsprocessen 

avseende framtagande av nämnds-/förvaltningsvisa underlag inför budget- och strategi-

dagen.   

Vi anser även att det finns anledning att se över nämndernas roll i framtagande av un-

derlag som rör nämndens verksamhet, där nämnden behandlar ett underlag med hur 

nämndens ser på ekonomiska aspekter med redovisning av i förkommande fall åtgär-

der. Detta inte minst för att betona nämndens ansvar för att bedriva verksamheten inom 

av fullmäktige givna ramar.  

Beslutsunderlag 

Revisionsfråga 3: Finns det tillräckliga beslutsunderlag som stöd i beredningsproces-

sen? 

Iakttagelser 

Nämndernas budgetramar baserad på föregående budgets ram. Utifrån denna ram ge-

nomförs justeringar baserat på olika faktorer som identifieras i beredningsprocessen. 

Demografiska förändringar, som barn- och elevantal, påverkar ramarna, men det finns 

inget särskilt resursfördelningssystem som utifrån demografi och andra faktorer beräk-

nar fram tekniska budgetramar som grund för fortsatt beredning och prioriteringar. Löne-

utrymme reserveras centralt under Kommunstyrelsen och fördelas ut till nämnderna ef-

ter lönerevisionen.  

I samband med budget- och strategidagen presenteras statens vårproposition och de 

finansiella förutsättningar som gäller för Hallsberg. Det sker en redovisning kring hur 

faktorer som skatteunderlagsprognosen och inflationstakten förändrat förutsättningarna. 

Det sker en redovisning av befolkningsprognosen fram till år 2030. För finanserna redo-

visas vilket utrymme som finns utifrån kommunens resultatmål om 1,6 % av skatteintäk-

ter och generella statsbidrag. Det sker en övergripande redovisning av kommande inve-

steringsbehov.  
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Vidare sker en nyckeltalsanalys med redovisning av hur kommunens verksamheter för-

håller sig till referenskostnader1. I samband med nyckeltalsanalysen konstaterades att 

vissa översyner behöver göras vad avser den det underlag som inrapporteras av kom-

munen och påverkar jämförelser vad avser nettokostnadsavvikelser2. Utöver detta sker 

en redovisning av ett antal nyckeltal. Det redovisas en trend över de senaste åren, samt 

en jämförelse med olika kommungrupper som liknande kommuner och länet. Ett exem-

pel på nyckeltal är kostnad för förskolan per inskrivet barn, kostnad för kommunal 

grundskola åk 1–9 per elev, samt vidare separat uppdelat på undervisning och lokaler 

(just lokaler uppvisar låga kostnader i Hallsberg). Andra exempel är särskilt boende per 

brukare, samt nyckeltal för barn- och ungdomsvård och ekonomiskt bistånd. 

De nämnds-/förvaltningsvisa redovisningar i samband med strategidagen sker utifrån 

förutbestämda rubriker. Bland annat ska externa påverkansfaktorer och effektiviseringar 

redovisas. Det finns ingen närmare styrning av hur innehållet ska disponeras. Redovis-

ningarna upptar för bildningsnämnden exempelvis prioriterade utvecklingsområden, 

satsningar som finansieras med extra kommunala medel, externa påverkansfaktorer, 

samt effektiviseringar. Redovisningarna är på en översiktlig nivå. Övriga nämnders re-

dovisningar är likartade vad avser att redovisa ekonomiska förutsättningar, externa på-

verkansfaktorer och effektiviseringar. Det sätts inga närmare värden på de möjliga effek-

tiviseringar som redovisas. Social- och arbetsmarknadsnämnden fokuserar särskilt på 

placeringar med olika volymtal. 

I GPF:en inför år 2024 framgår en kort sammanfattning avseende innebörden av rege-

ringens vårproposition. Budgetförutsättningar beskrivs som ”strama” för landets kommu-

ner. Inflation och ränteläge kommenteras och relateras till kommunens finansieringsför-

utsättningar. Vidare kommenteras kort bokslut 2022 och de finansiella förutsättningarna 

för år 2023 (innevarande år vid upprättande av GPF:en), samt befolkningsutveckling och 

skatteunderlagsprognos. 

Gällande de ekonomiska ramarna framgår att föregående års budgets planår är en ut-

gångspunkt. Det framgår att det finansiella resultatmålet om 1,6 % kvarstår under kom-

mande planperiod. Det lyfts även fram att effektiviseringar om 3 mnkr vardera för år 

2023 och år 2024 behöver realiseras.  

Det framgår av GPF:en vad som ligger till grund för förändrade nämndsramar. Det kan 

exempelvis vara utökat antal platser vid äldreboende, ökat elevantal, ökade hyror för 

tillkommande lokaler. Det redovisas särskilda uppdrag, där bildningsnämnden och 

social- och arbetsmarknadsnämnden har att vidta åtgärder för minskade av nuvarande 

underskott.  

Investeringar upptas i GPF:en för perioden 2024–2027, d v s ytterligare ett år i förhål-

lande till driftbudgetens plan. Ett viktigt underlag för planeringen är kommunens strate-

giska lokalförsörjningsplan, som även den omfattar fyra år. Det upptas investeringsplan 

fördelat per nämnd för återkommande investeringar. Större särskilda investeringsprojekt 

redovisas särskilt med budget fördelad per projekt, exempelvis förskola Pålsboda år 

 
1 Referenskostnaden bygger på kostnadsutjämningen och indikerar på den kostnad respektive verksamhet 

borde ha enligt kostnadsutjämningssystemet.  
2 Nettokostnadsavvikelsen är skillnaden mellan kommunens faktiska nettokostnad och referenskostnad.  
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2026 och Alléhallen badhus år 2027. Investeringar inom VA redovisas separat. Vidare 

avsätts medel för kommunens exploateringsverksamhet.  

Av intervjuerna framgår att som stöd för budgetarbetet har utöver lokalförsörjningspla-

nen ett särskilt arbete gjorts inom skola och förskola, med en översyn som sträcker sig 

tio år framåt. För äldreboenden framförs att det gjordes en särskild utredning för ett an-

tal år sedan. Inom VA och gatuområdet uppges finnas aktuella planer avseende förny-

else och status.  

Bedömning 

Finns det tillräckliga beslutsunderlag som stöd i beredningsprocessen? 

Delvis 
Vi bedömer att det finns underlag som tydliggör de övergripande finansiella förutsätt-

ningarna och den demografiska utvecklingen. Vi anser att de förvaltningsvisa underlag 

som ligger till grund för beredningsprocessen inför beslut om GPF:en planeringsramar 

till delar ger en god överblick över nuläge och framtidsutmaningar, men att dessa behö-

ver en tydligare styrning för att bättre stödja budgetprocessen. Vi anser att det behöver 

tydliggöras hur redovisning utifrån en begränsade ekonomisk ram ska ske med hand-

lingsalternativ, ekonomisk effekt och konsekvenser. 

Vi konstaterar att det sker nyckeltalsanalyser med trender och jämförelser, vilket ger 

transparens och underlag för vidare analys. Vi anser i sammanhanget att det för avvikel-

serna tydligare behöver lyftas fram vad som grundas på politiska prioriteringar och vad 

som därutöver är möjligt att effektivisera; detta för att erhålla ett underlag och bättre 

framförhållning i de åtgärder som behöver vidtas.  

Vidare anser vi att ett tydligare och mer förutsägbart övergripande resursfördelningssy-

stem skulle ge en ökad transparens och grund för vidare analys och stöd för politikens 

prioriteringar.  

Budgetens förankring 

Revisionsfråga 4: Finns det rutiner som säkerställer att budgeten förankras i organisat-

ionen? 

Iakttagelser 

Inom ramen för Kommunstyrelsens uppsikt och styrfunktion ingår att övervaka att bud-

getens mål och ekonomiska förutsättningar får en styrande effekt i organisationen.  

Nämnderna har att upprätta verksamhetsplaner. För dessa planer finns en särskild upp-

rättad mall med anvisning. 

Enligt styrmodellen ska verksamhetsplan upprättas på nämndnivå senast i december för 

budgetåret. Förvaltningschefen har ett ansvar för att skapa strategier för att kunna reali-

sera planen. Förvaltningschefen har att upprätta en plan för detta arbete. Det förutsätts 

även att underliggande chefsled, på verksamhets- och enhetsnivå, upprättar planer för 

realiserande utifrån de förutsättningar som ges. Arbetsplatsträffarna är ett forum för för-

ankring hos medarbetarna.   

De två stora nämnderna bildningsnämnden samt social- och arbetsmarknadsnämnden 

uppvisar båda tidigt under år 2023 (i de första uppföljningsrapporterna), prognostiserade 
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underskott. Bildningsnämnden med ca 2 % av nettokostnaden och social- och arbets-

marknadsnämnden med ca 2,5 %. Underskott som senare under året vuxit ytterligare. 

Att tidigt på året prognostisera med underskott indikerar att det redan initialt på året 

finns en obalans mellan den verksamhet som bedrivs och dess finansiering.  

De ekonomiska tillskott som har givits inför år 2024 motsvarar inte underskotten på 

nämndnivå. Det framgår av intervjuerna att det kvarstår ett arbete att göra för att nå ba-

lans mellan budgetförutsättningar och den verksamhets som bedrivs. Arbetet sker dels i 

kommundirektörens ledningsgrupp. samt inom respektive förvaltnings ledningsorgani-

sation. Det betonas i intervjuerna att ansvaret ligger i organisationsstrukturen och hante-

ras genom chefsleden. Det framgår vidare att det finns ett arbete att göra för att öka 

kunskapen och förståelsen för de ekonomiska förutsättningarna.  

Bedömning 

Finns det rutiner som säkerställer att budgeten förankras i organisationen? 

Delvis 
 
Vi bedömer att det finns en ordning för att förankra fullmäktiges budget i organisationen, 

men att tidigt under året redovisade diskrepanser indikerar på en otillräcklig förankring 

av de ekonomiska förutsättningarna i förhållande till den verksamhet som bedrivs.  

Vi anser att det i budgetberedningen och i nämndernas verksamhetsplaner behöver bli 
tydligare vilka förutsättningar eller åtgärder som behöver infrias för en budget i paritet 
med den verksamhet som ska bedrivas.  

Uppföljning av budgeten 

Revisionsfråga 5: Har Kommunstyrelsen en löpande uppföljning av budgeten, som ger 

tillräcklig överblick och stöd för de prognoser som lämnas? 

Iakttagelser 

I oktober 2023 behandlade kommunfullmäktige delårsrapporten för 2023. Årets resultat 

bedömdes bli positivt. Däremot beräknas underskott på nämndnivå till ca 40 mnkr, där 

det huvudsakligen är social- och arbetsmarknadsnämnden samt bildningsnämnden som 

redovisar underskott.  

I kommunens styrsystem beskrivs bland annat att Kommunstyrelsen ska övervaka att 

nämndernas verksamhet bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige be-

stämt. Vid brister ska Kommunstyrelsen lämna råd alternativt föra ärendet till kommun-

fullmäktige för beslut. Nämnderna ska när så erfordras lämna förslag till åtgärder i sam-

band med uppföljningsrapporterna.  

Tre finns enligt styrsystemet tre rapporteringstillfällen med mer omfattande återkoppling, 

vilka går vidare till fullmäktige; 30/4 (tertial), 31/7 (delår, numera praktiseras 31/8) och 

31/12. Av styrmodellen framgår bland annat att rapporterna ska ge svar på om kommu-

nen strategiska områden och uppsatta mål. Vidare vilka resultat kommunens verksam-

heter har i jämförelse med andra liknande kommuner. Därutöver sker mindre omfat-

tande månadsrapporter per februari, mars, maj, september, oktober och november (un-

der 2023 har månadsrapportering skett per mars, juli, oktober och november).  
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I tertialrapporten (per april) år 2023 redovisas övergripande förutsättningar som skatte-

underlagsprognos och befolkningsutveckling. För nämndernas redovisas nämndernas 

nettoutfall för perioden jämte prognos och budget. Nämndernas redovisning delas upp 

på underliggande verksamheter. Negativa avvikelser kommenteras särskilt. Volymök-

ningar kommenteras som en del av analysen utan närmare redovisning i relation till de 

volymer som budgetförutsättningarna bygger på. 

Åtgärder för budget i balans kommenteras under särskild rubrik. Det beskrivs ett antal 

åtgärder och aktiviteter i syfte att reducera nettokostnaden. Det sker dock ingen när-

mare kvantifiering vad avser den ekonomiska effekten.  

Investeringarna redovisas på årsbasis, nämndvis ackumulerat, med utfall för perioden 

och prognos för helåret. Det sker ingen redovisning avseende total upparbetad investe-

ringsutgift jämte prognos för slutligt utfall för större investeringsprojekt som löper för en 

tid som överstiger räkenskapsåret. 

Kommunstyrelsen behandlade rapporten i maj som beredning till fullmäktige. Styrelsen 

fattar inga särskilda beslut med anledning av rapporten, men det framgår av ärendets 

tjänsteskrivelse vikten av att arbetet med att effektivisera verksamheterna fortsätter. 

I delårsrapporten redovisas även en uppföljning av målen. Den ekonomiska redovis-

ningen är något mer omfattande, men liknar strukturen i tertialrapporten, både vad avser 

drift och investeringar. Budgetavvikelserna kommenteras särskilt. Åtgärder för budget i 

balans redovisas under särskild rubrik, dock utan att närmare kvantifiering av den eko-

nomiska effekten.  

I samband med Kommunstyrelsens hantering av delårsrapporten föreslår Kommunsty-

relsen fullmäktige att besluta om att nämnderna får i uppdrag att fortsätta arbetet med 

att sänka kostnaderna, samt att ge kommundirektören i uppdrag att utarbeta förslag till 

åtgärder i och med kommande års budgetarbete.  

Månadsrapporterna upptar nettokostnadens utfall, prognos och budget fördelat per 

nämnd. Korta kommenterar nämndvisa kommenterar ges till de redovisade avvikel-

serna. Finansiering, befolkning och investeringar kommenteras kort under särskilda ru-

briker. I samband med månadsrapporterna har Kommunstyrelsen beslutat att uppdra till 

bildningsförvaltningen samt social- och arbetsmarknadsförvaltningen att vidta åtgärder 

för att minska underskottet. Kommunstyrelseförvaltningen erhållit uppdrag att fortsätta 

analysera och återkomma med förslag till hantering av de prognostiserade underskot-

ten. 

Bedömning 

Har Kommunstyrelsen en löpande uppföljning av budgeten, som ger tillräcklig överblick 

och stöd för de prognoser som lämnas? 

Delvis 
 

Vi bedömer att det finns en löpande uppföljning av budgeten, som ger överblick och 

stöd för de prognoser som lämnas. Det redovisas åtgärder för budget i balans.  
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Vi anser dock att åtgärder för budget i balans tydligare behöver lyftas fram vad avser 

när i tid som åtgärder förväntas realiseras, samt med en redovisning av den ekonomiska 

effekt som förväntas.  

Vidare anser vi att analysen av budgetavvikelser kan utvecklas genom en tydligare 

koppling till de viktigaste kostnadsdrivande faktorer med redovisning där prognos för 

faktiska volymmått/nyckeltal redovisas i förhållande till budgeterade förutsättningar.  

Gällande uppföljning av investeringar anser vi att större projekt bör särredovisas i de 

ordinarie uppföljningsrapporterna (åtminstone den tertialvisa rapporteringen) med en 

redovisning som inte enbart upptar budgetåret, utan investeringens hela period med 

ackumulerade värden för budget, ackumulerat utfall samt prognos ställd mot budgeten 

för projektet totalt.  
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Samlad bedömning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Hallsbergs Kommun genomfört 

en granskning. Granskningens syfte är att granska om Kommunstyrelsen säkerställer en 

ändamålsenlig och effektiv budgetprocess.  

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att Kommunstyrelsen inte helt 

säkerställer en ändamålsenlig och effektiv budgetprocess. 

Rekommendationer 
Vi rekommenderar Kommunstyrelsen 

• att revidera den övergripande styrmodellen utifrån de justeringar som skett över 

tid, samt att som rutin, med viss periodicitet, återkommande se över styrmo-

dellen.   

• att tydliggöra ansvarsfördelningen avseende nämndernas roll i beredning av un-

derlag till budgetprocessen i dess tidiga skeden, d v s före beslut om de ramar 

som fastställs i de gemensamma planeringsförutsättningarna (GPF:en).  

• att den ekonomiska aspekten tydligare lyfts fram i beredningsprocessen i de 

nämnds-/förvaltningsvisa underlagen inför beslut om GPF:en, där det tydliggörs 

hur redovisning utifrån en begränsade ekonomisk ram ska ske från nämnder/för-

valtningar med handlingsalternativ, ekonomisk effekt och konsekvenser. 

• att utifrån nyckeltalsanalyser tydligare lyfta fram vad som grundas på politiska 

prioriteringar och vad som därutöver är möjligt att effektivisera; detta för att er-

hålla ett underlag och bättre framförhållning i de åtgärder som behöver vidtas.  

• att överväga ett tydligare och mer förutsägbart övergripande resursfördelnings-

system, vilket vi menar skulle ge en ökad transparens och grund för vidare ana-

lys och stöd för politikens prioriteringar. 

• att i beredning och beslut om budget tydliggöra vilka förutsättningar eller åtgär-

der som behöver infrias för en budget i paritet med den verksamhet som ska be-

drivas.  

• att åtgärder för budget i balans, vid avvikelser i uppföljningsrapporterna, tydligare 

lyfts fram vad avser när i tid som åtgärder förväntas realiseras, samt med en re-

dovisning av den ekonomiska effekt som förväntas.  

• att analysen av budgetavvikelser utvecklas genom en tydligare koppling till de 

viktigaste kostnadsdrivande faktorer med redovisning där prognos för faktiska 

volymmått/nyckeltal redovisas i förhållande till budgeterade förutsättningar.  

• att större investeringsprojekt särredovisas i de ordinarie uppföljningsrapporterna 

(åtminstone den tertialvisa rapporteringen) med en redovisning som inte enbart 

upptar budgetåret, utan investeringens hela period med ackumulerade värden 

för budget, ackumulerat utfall samt prognos ställd mot budgeten för projektet to-

talt. 
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av Hallsbergs kommun enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplan. PwC ansvarar 
inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar av denna rapport.  

 


